[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 588/2011
“Dispõe sobre a revisão anual dos vencimentos dos servidores públicos efetivos ativos, inativos
e pensionistas e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder revisão de vencimento aos servidores públicos municipais efetivos ativos, inativos e pensionistas no percentual de 6,86% (seis vírgula oitenta e seis por cento), índice aplicado a todas as categorias e faixas salariais indicativas constantes dos Anexos I e II, que fazem parte integrante desta Lei.
§ 1º - A revisão dos proventos dos servidores inativos e pensionistas observará a escala de referência constante desta Lei, ficando resguardado que nenhum servidor inativo ou pensionista receberá a partir da vigência desta Lei provento inferior a R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais).

§ 2º - O aumento dos subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais observará o disposto na Lei Municipal n° 499/2008.

Art. 2º - A revisão de vencimento autorizado por esta Lei será estendida aos professores da rede pública municipal de ensino, praticando-se o mesmo índice previsto no caput do art. 1º desta Lei, conforme previsto no Anexo II.

§ 1º - A revisão de vencimentos autorizado por esta Lei será estendida aos servidores de cargo efetivo, com Referência “E” – DAS 1, praticando-se o mesmo índice previsto no caput do art. 1° desta Lei.

§ 2º - Os servidores públicos ocupantes de cargo comissionado não farão jus à revisão de vencimento autorizado por esta Lei.
Art. 3º - Para cumprimento do disposto no artigo 16 e seguintes da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF) o Poder Executivo Municipal promoverá a imposição legal após a sanção desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos administrativos e financeiros a partir de 01 de fevereiro de 2011.
Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se
        Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 18 de maio de 2011.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL